
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1787 

DETERMINA 
N. 1550 DEL 03/08/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Mosca Vincenza

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
BIBLIOTECA LA VIGNA - AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA VALORE CITTA’ AMCPS  SRL CON SEDE IN 
VICENZA (VI) AL SUBAPPALTO ALLA DITTA  FRATELLI FIETTA  DI ALDO & ANTONIO FIETTA SNC  CON 
SEDE IN MUSSOLENTE  (VI) NELL’AMBITO DEI LAVORI DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA  DEL 
PAVIMENTO DEI  LOCALI  “SPAZIO  SCARPA”  SITI  ALL’ULTIMO PIANO DI  PALAZZO BRUSAROSCO 
SEDE DELLA BIBLIOTECA “LA VIGNA”



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1787 

DETERMINA N. 1550 DEL 03/08/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Mosca Vincenza; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  BIBLIOTECA LA VIGNA - AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA VALORE CITTA’ AMCPS  SRL CON 
SEDE IN VICENZA (VI) AL SUBAPPALTO ALLA DITTA  FRATELLI FIETTA  DI ALDO & ANTONIO FIETTA SNC  
CON SEDE IN MUSSOLENTE  (VI) NELL’AMBITO DEI LAVORI DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA  DEL 
PAVIMENTO DEI LOCALI “SPAZIO SCARPA” SITI ALL’ULTIMO PIANO DI PALAZZO BRUSAROSCO SEDE 
DELLA BIBLIOTECA “LA VIGNA”

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso che,

• Palazzo Brusarosco è stato donato al Comune dal Signor Demetrio Zaccaria con lo scopo 
di  conservare  il  patrimonio  librario  raccolto  in  tanti  anni  in  materia  di  cultura  e  civiltà 
contadina;

• ora  l'immobile  è  sede  del  Centro  di  Cultura  e  Civiltà  Contadina  e  della  Biblioteca 
Internazionale  “La Vigna”  che ha come scopo  di  conservare,  gestire  e incrementare  il 
patrimonio librario del Signor Zaccaria nonché di promuovere studi, convegni e attività di 
ricerca;

• all'ultimo  piano  del  Palazzo  è  situato  il  cosiddetto  “Spazio  Scarpa”,  locali  ristrutturati 
dall'arch. Carlo Scarpa su commissione dell'allora proprietario con lo scopo di accogliere 
una  collezione  di  dipinti  di  proprietà  della  famiglia,  locali  visitabili  al  pubblico  su 
appuntamento;

• a  causa  di  una  perdita  d'acqua  proveniente  dall'attacco  di  un  termosifone  che  aveva 
causato il sollevamento della pavimentazione in legno, limitatamente alla zona lungo il lato 
finestrato del salone,  il  termosifone è stato prontamente riparato e la pavimentazione è 
stata sottoposta ad osservazione nel  tempo; i listoni purtroppo non sono tornati a livello 
originario  e  quindi  in  questo  momento  il  salone  non  viene  utilizzato  a  causa  del 
sollevamento  dl  pavimento,  rappresentando  un  pericolo  per  i  visitatori,  fattore 
estremamente limitante delle attività della biblioteca, pertanto si  è reso necessario quindi 
intervenire  per  ripristinare  il  livello  della  pavimentazione,  mediante  un  intervento  di 
manutenzione conservativa dei listoni esistenti e la sistemazione del sottofondo;

• con determina dirigenziale n.  1715 del 30/09/2020 è stato affidato ai  sensi dell’art.  36, 
comma 2), lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. alla ditta Valore Città AMCPS S.r.l. oggi con 
sede in Vicenza,  Viale Sant’Agostino 152,  codice fiscale e partita I.V.A.  03624650242, 
l'intervento  di  manutenzione del pavimento dei  locali  denominati  “spazio Scarpa”  situati 
all'ultimo piano di Palazzo Brusarosco, sede della Biblioteca Internazionale La Vigna,  per 
l’importo complessivo di  € 9.291,60 compresi gli oneri della sicurezza, + I.V.A. 22%  per un 
totale di € 11.335,75 a tutti i patti e condizioni di cui all’offerta presentata agli atti con il 
P.G.N. 172368/2019;

• il contratto con la ditta veniva sottoscritto in data 02/03/2021 con atto  PGN 34425/2021;

• il capitolato speciale d’appalto ed il bando di gara prevedevano per l’aggiudicatario l’utilizzo 
del subappalto, previa autorizzazione del committente;

preso atto che, 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1787 

DETERMINA N. 1550 DEL 03/08/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Mosca Vincenza; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  BIBLIOTECA LA VIGNA - AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA VALORE CITTA’ AMCPS  SRL CON 
SEDE IN VICENZA (VI) AL SUBAPPALTO ALLA DITTA  FRATELLI FIETTA  DI ALDO & ANTONIO FIETTA SNC  
CON SEDE IN MUSSOLENTE  (VI) NELL’AMBITO DEI LAVORI DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA  DEL 
PAVIMENTO DEI LOCALI “SPAZIO SCARPA” SITI ALL’ULTIMO PIANO DI PALAZZO BRUSAROSCO SEDE 
DELLA BIBLIOTECA “LA VIGNA”

• con nota in data 20/05/2021 acquisita al PGN. 81885 la ditta Valore Città AMCPS S.r.l.  ha 
chiesto l’autorizzazione a subappaltare alla ditta FRATELLI FIETTA DI ALDO & ANTONIO 
FIETTA s.n.c. “con sede in Mussolente (VI) Via Mazzini 53 partita I.V.A. n. 01522070240, 
la riparazione delle tubazioni dell’impianto di riscaldamento presso la Biblioteca La Vigna 
con lievo e posa della pavimentazione per l’importo presunto di  €  2.700,00;

• alla richiesta di subappalto è stata allegata, tra l’altro, la seguente documentazione relativa 
all’impresa subappaltatrice:

- dichiarazione di iscrizione alla CCIAAA di Vicenza;

- dichiarazione del  legale  rappresentante  dell’assenza  dei  motivi  di  esclusione  di  cui 
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

- dichiarazione del legale rappresentante dell’impresa appaltatrice sull’insussistenza di 
forme di controllo o di collegamento di cui all’art. 2359 del codice civile nei confronti 
dell’impresa subappaltatrice;

- POS e dichiarazioni relative al D.Lgs. 81/2008 in materia di sicurezza;

- attestazione SOA di qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici ai sensi del D.P.R. 
207/2010;

- dichiarazione  dell’attivazione  di  conto  corrente  dedicato  ad  appalti/commesse 
pubbliche ai sensi dell’art. 3, comma 7, della L. 136/2010;

- contratto di subappalto la cui efficacia è subordinata all’approvazione della presente 
autorizzazione;

considerato assolto quanto previsto dall’art. 105, comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

visto che,

• sussistono pertanto le condizioni per autorizzare il subappalto come previsto dall’art. 105 
del D.Lgs. 50 del 18.4.2016 e s.m.i.;

• il presente provvedimento non comporta l’assunzione di impegni di spesa; 

Tutto ciò premesso,

vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 26 del 24/3/2021 (e successive variazioni) che 
approva il Bilancio di Previsione 2021/2023;

visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2021/2023,  e  successive  variazioni,  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di 
gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1787 

DETERMINA N. 1550 DEL 03/08/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Mosca Vincenza; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  BIBLIOTECA LA VIGNA - AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA VALORE CITTA’ AMCPS  SRL CON 
SEDE IN VICENZA (VI) AL SUBAPPALTO ALLA DITTA  FRATELLI FIETTA  DI ALDO & ANTONIO FIETTA SNC  
CON SEDE IN MUSSOLENTE  (VI) NELL’AMBITO DEI LAVORI DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA  DEL 
PAVIMENTO DEI LOCALI “SPAZIO SCARPA” SITI ALL’ULTIMO PIANO DI PALAZZO BRUSAROSCO SEDE 
DELLA BIBLIOTECA “LA VIGNA”

vista la deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);

visto  l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del  D.Lgs.  18/8/2000,  n.  267  che  attribuisce  ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/00 e al D.Lgs. 118/11;

visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di  autorizzare  la  ditta  ,Valore  Città  AMCPS S.r.l.  con  sede  in  Vicenza,  negli  interventi 
previsti per la riparazione delle tubazioni dell’impianto di riscaldamento presso la Biblioteca 
La Vigna, a subappaltare alla ditta FRATELLI FIETTA DI ALDO & ANTONIO FIETTA s.n.c. 
con sede in Mussolente (VI)  Via Mazzini  53 partita  I.V.A. n.  01522070240, per  l’importo 
presunto di  €  2.700,00 + I.V.A.;

2) che l’affidamento in subappalto è sottoposto alle condizioni previste dall’art. 105 del D.Lgs. 
50/2016, in particolare dai commi 8, 9 e 10;

3) di prevedere il pagamento diretto del subappaltatore in quanto trattasi di micro-impresa e 
quindi rientrante nel caso previsto dall’art. 105 comma 13 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;

4) di  dare  atto  che il  presente  provvedimento  non comporta  spese,  minori  entrate,  né altri 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.

   

    

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1787 

DETERMINA N. 1550 DEL 03/08/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Mosca Vincenza; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  BIBLIOTECA LA VIGNA - AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA VALORE CITTA’ AMCPS  SRL CON 
SEDE IN VICENZA (VI) AL SUBAPPALTO ALLA DITTA  FRATELLI FIETTA  DI ALDO & ANTONIO FIETTA SNC  
CON SEDE IN MUSSOLENTE  (VI) NELL’AMBITO DEI LAVORI DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA  DEL 
PAVIMENTO DEI LOCALI “SPAZIO SCARPA” SITI ALL’ULTIMO PIANO DI PALAZZO BRUSAROSCO SEDE 
DELLA BIBLIOTECA “LA VIGNA”

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
02/08/2021  da  ing.  Giovanni  Fichera  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Marco Salvadore / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


